
DECRETO n. 041/2014 
       De 25/03/2014 
 

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATORIO n. 
006/2014 NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL n. 005/2014, 
ADJUDICA O OBJETO AO PROPONENTE VENCEDOR E DA OUTRA S 
PROVIDENCIAS . 

 
VALDOMIRO BEVILAQUA, Prefeito Municipal de Marema, Estado de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação 
em vigor em especial ao disposto nas Leis Federal n. 8.666/93 e 8.884/94 bem 
como as alterações posteriores e CONSIDERANDO o julgamento feito pela 
comissão permanente de licitação: 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. A homologação do julgamento proferido pela comissão permanente de 

licitação no Processo Licitatório n.006/2014 na Modalidade de Pregão Presencial n. 005/2014, na 
sua exata ordem de classificação. 
 

Parágrafo Único - O objeto da presente licitação consiste em Aquisição de um 
caminhão trucado, novo, equipado com caçamba; Aquisição de Rolo Compactador de solo 
vibratório com cilindro liso, novo; e aquisição de uma escavadeira hidráulica, nova. Aquisição 
através de Termo de Convênio n. 2014TR000023 firmado entre o Estado de Santa Catarina e o 
Município 

 
Art. 2º. Fica adjudicado o objeto do item 01 ao proponente vencedor BIGGER 

CAMINHÕES LTDA no valor total de R$ 282.570,00 (reais), com a seguinte descrição: 
OBJETO 01: AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO ZERO KM, NOVO, DE FABRICAÇÃO 
NACIONAL, NA VERSÃO 6X4 (TRUCADO E TRAÇADO), ANO DE FABRICAÇÃO 
MINIMA 2014/2014, MOTOR DIESEL COM 06 CILINDROS EM LINHA, COM POTÊNCIA 
MINIMA DE 230CV, CERTIFICADO PAR ATENDER A NORMA DE EMISSÕES 
PROCONVE P7 DO CONAMA (EURO V), SISTEMA DE INJEÇÃO ELETRONICA, DISCO 
DE EMBREAGEM  COM ACIONAMENTO HIDRÁULICO SERVO ASSISTIDO, CAIXA DE 
TRANSMISSÃO MANUAL SINCRONIZADA COM 10 MARCHAS À FRENTE E 03 A RÉ, 
EIXO TRASEIRO MOTRIZ SIMPLES, FREIOS A AR, DIREÇÃO HIDRAULICA, SISTEMA 
ELÉTRICO DE 24 VOLTS, BANCO DO MOTORISTA COM SUSPENSÃO A AR,  SISTEMA 
DE SOM COM RÁDIO AM/FM E ENTREDA DE USB,  PNEUS RADIAIS SEM CÂMARA 
275/80Rx22,5”16PR OF ROAD, TANQUE DE PLÁSTICO DE COMBUSTIVEL DE NO 
MINIMO 275 LITROS, PBT HOMOLOGADO DE 23.000 KG, CMT DE 37.000 KG, 
GARANTIA DE 12 MESES SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM EQUIPADO COM 
CAÇAMBA BASCULANTE, REDONDA, NOVA, 12/14M3, DIMENSÃO INTERNA 
4500x2410x1120, SENDO A MESMA FABRICADA EM CHAPA DE AÇO SAE 1020, COM 
ASSOALHO ¼ E LATERIAS 3/16, POSIÇÃO DE DESCARGA TRASEIRA EM SENTIDO 
VERTICAL COM ÂNGULO DE 45º, TAMPA TRASEIRA BASCULANTE E PORTÃO 



ABERTURA LATERAL LADO DIREITO COM PINO, EQUIPADA COM AHCSSI E 
TRAVESSA EM VIGA “U” EM CHAPA SAE 1020, REFORÇO EMBUTIDO EM PERFIL “U” 
NO CHASSI, POR PROCESSO MIG, COM PROTETOR DE CABINE 01 TOMADA DE 
FORÇA ACIONAMENTO PENDUMÁTICO, COM CONEXÃOES E MANGUEIRAS DO 
HIDRÁULICO, COM 01 CILINDRO FRONTAL MULTI-ESTAGIOS, 01 BOMBA 
HIDRÁULICA, ESCADA LATERAL, SUPOR PARA PÁ, SUPORTE PARA ESTEPE, 
RESERVATÓRIO DE ÓLEO, CAIXA DE FERRAMENTAS, COROTE D’AGUA, PARA 
BARRO TRASEIRO, FAIXA REFLETIVAS, COM PARA-CHOQUE TRASEIRO MÓVEL 
PADRÃO INMETRO, DEMAIS ACESSÓRIOS PARA PERFEITO FUNCIONAMENTO DO 
EQUIPAMENTO, JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO, PINTURA EM 
FUNDO ANTI CORROSIVO. 
 

Objeto do item 02 ao proponente vencedor MACROMAQ EQUIPAMENTOS 
LTDA no valor total de R$ 338.600,00 (reais), com a seguinte descrição: OBJETO 02: 
AQUISIÇÃO DE ROLO COMPACTADOR DE SOLO VIBRATÓRIO COM CILINDRO LISO, 
NOVO, FABRICAÇÃO NACIONAL, MOTOR A DIESEL DE 04 CILINDROS TUBRO COM 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 125HP, TRAÇÃO HIDROSTÁTICA NO EIXO TRASEIRO E NO 
CILINDRO DE COMPACTAÇÃO, DIFERENCIAL DE BLOQUEIO AUTOMÁTICO, FREIO 
DE SERVIÇO HIDROSTATICO E DE ESTACIONAMENTO HIDRUÁULICO NO EIXO 
TRASEIRO E NO ROLO DIANTEIRO, CAPACIDADE DE SUBIDA DE RAMPAS DE NO 
MÍNIMO 60%, DUAS DREQUENCIAS DE VIBRAÇÃO DE NO MÍNIMO 36Hs EM BAIXA E 
31hS EM ALTA, DUAS AMPLITUDES NOMINAL DE NO MÍNIMO 1.95mm EM ALTA E 
0.9mm EM BAIXA, CABINE FECHADA COM AR CONDICIONADO, PROTEÇÃO ROPS E 
LUZES PARA TRABALHOS NOTURNOS, FORÇA CENTRIFUGA DE NO MÍNIMO 261KN 
EM ALTA E 163KN EM BAIXA, EQUIPADO COM CONTROLE AUTOMÁTICO DE 
VIDRAÇÃO, CAPACIDADE NO TANQUE DE COMBUSTÍVEL DE NO MÍNIMO 300 
LITROS, COMPRIMENTO DE TRANSPORTE DE NO MÁXIMO 5,45 METROS, PESO 
OPERACIONAL NO EIXO TRASEIRO D ENO MÍNIMO 5300KG, COM PESO 
OPERACIONAL DE NO MÍNIMO 11.300KG E IMPACTO DINÂMICO 32.600KG. 

 
O objeto do item 03 ao proponente vencedor BMC HIUNDAI S.A no valor 

total de R$ 367.000,00 (reais), com a seguinte descrição: OBJETO 03. AQUISIÇÃO DE 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE FABRICAÇÃO NACIONAL, NOVA, SOB ESTEIRAS, 
COM ACIONAMENTO DA ESTEIRA HIDROSTÁTICA, MOTOR A DIESEL DE NO 
MINIMO 04 (QUATRO) CILINDROS, COM SISTEMA DE INJEÇÃO ATRAVÉS DE 
BOMBA INJETORA E TURBO ALIMENTADO POTÊNCIA MINIMA DE 97 HP, CABINE 
DO OPERADOR FECHADA COM AR CONDICIONADO QUENTE E FRIO, EQUIPADA 
COM LANÇA DE NO MÍNIMO 4,60 MTS, BRAÇO DE NO  MÍNIMO 2,50 MTS, 
VELOCIDADE DE GIRO DE NO MINIMO 13 RPM,  E CAPACIDADE NA CAÇAMBA DE 
NO MÍNIMO 0,70M3, EQUIPADA COM BOMBA HIRAULICA DUPLA DE PISTÃO AXIAL 
DE VAZÃO VARIAVEL COM NO MÍNIMO 125 LTS POR MINUTO CADA, COM FORÇA 
MÍNIMA NA BARRA DE TRAÇÃO DE 13.300KGF. MATERIAL RODANTE COMPOSTO 
NO MÍNIMO COM 01 (UM) ROLETE SUPERIOR E 07 (SETE) ROLETES INFERIORES DE 
CADA LADO DO CHASSI, COM SAPATAS DE NO MÍNIMO 600MM. PESO 
OPERACIONAL MÍNIMO DE 14.000 KG.   



 
  
 Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário. 

 
 Gabinete do Prefeito, em 25 de março de 2014. 
 
 

              VALDOMIRO BEVILAQUA 
                     Prefeito Municipal 

   Registrado e publicado na data supra e local de costume. 
 
 

SILVANO CIRO PIASESKI 
Funcionário Designado 


